

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Europaudvalget til
udenrigsministeren af 6.juni 2014.
EUU alm.del – spørgsmål 184 stillet af Pia
Adelsteen (DF)

EUU alm.del spørgsmål 184:

”Ministeren bedes kommentere artiklen fra Politiken den 31. maj 2014 ”EU sigter mod at optage tre tidligere sovjetlande” og oplyse, om man fra EU’s side vil lempe kravene til Ukraine, Moldavien og Georgien for optagelse i EU?”

Svar:

Traktaten om Den Europæiske Union fastslår, at ethvert europæisk land kan søge om optagelse i EU, hvis det respekterer EU's demokratiske værdier og forpligter sig til at fremme dem. Vælger et land at søge om optagelse, vil det skulle gennemgå en proces og leve op til tiltrædelseskriterierne. Det Europæiske Råd vedtog på sit møde i København i juni 1993 en beslutning om udvidelsen af EU, som specificerer visse politiske og økonomiske betingelser, ansøgerlande skal opfylde for at opnå medlemskab af EU – de såkaldte Københavnerkriterier.

Der er ingen tegn på, at kravene for optagelse af nye medlemslande vil blive lempet. Vurderingen er snarere, at kravene til nye potentielle medlemslande gradvist er blevet strammet siden Københavns-mødet. I Thessaloniki-erklæringen fra EU-Vestbalkan-topmødet i 2003 blev det Vestlige Balkans EU-perspektiv specifikt bekræftet på dette grundlag.

EU’s stats- og regeringschefer undertegnede associerings- og frihandelsaftaler med Ukraine, Georgien og Moldova i forbindelse med Det Europæiske Råds møder den 21. marts og 27. juni 2014. Det er et stort skridt fremad for de tre landes tilnærmelse til EU.

Aftalerne omhandler associering (AA) med EU om politiske spørgsmål og sektorområder såsom miljø, energi, transport, m.m., herunder styrkelse af vigtige reformer inden for bl.a. demokrati og retsstat, respekt for menneskerettigheder, god regeringsførelse, markedsøkonomi og bæredygtig udvikling. Herudover indeholder aftalekomplekset dybe og omfattende frihandelsaftaler (DCFTA), der dækker store dele af EU’s økonomiske acquis (’dyb’) og omfatter hele spektret af økonomisk samkvem (’omfattende’).

Der er ikke enighed i EU om at tilbyde et medlemskabsperspektiv for landene i det Østlige Partnerskab, herunder Ukraine, Moldova og Georgien. Derimod er der i EU enighed om, at associerings- og frihandelsaftalerne ikke er endemålet for landenes relationer med EU. I forlængelse heraf arbejdes fra dansk side for, at landene skal integreres yderligere økonomisk med

EU-landene og forventer at drøfte dette frem mod topmødet i det Europæiske Partnerskab i Riga i 2015.